
ปัญหาการจดัเกบ็ภาษเีงนิได้จากผู้ซื9อและผู้ขายสินค้าออนไลน์ 

กรณรีายย่อยโดยตรวจสอบบัญชีเงนิฝากธนาคาร1 

 

ศศิธรพลอย ไชยโยชน์2 

 

ในยุคปัจจุบนัหลีกเลี/ยงไม่ไดว้่าภาษีขายของออนไลน์เป็นเรื/องสําคญัที/ทุกคนไม่ควรปล่อยผ่าน

เด็ดขาดเพราะในช่วง 2-3 ปีที/ผ่านมากระแสการซืLอของออนไลน์มีการเติบโตสูงขึLนมากทาํให้ผูใ้ชห้ลาย ๆ 

คนมองเห็นช่องทางการหารายไดเ้พิ/มเติมและผนัตวัมาเป็นผูป้ระกอบการธุรกิจออนไลน์สําหรับการขาย

สินคา้ต่าง ๆ หรือการทาํธุรกิจ SMEs ที/เกิดขึLนมากมายในแต่ละวนั แต่สิ/งหนึ/งที/ผูป้ระกอบการรายยอ่ยส่วน

ใหญ่มกัจมองขา้มไปก็คือ“ การจ่ายภาษี” ดงันัLนกลไกสําคญัที/ทาํให้บุคคลที/อาศยัช่องทางนีL เพื/อแสวงหา

ผลประโยชน์และหลีกเลี/ยงในการไม่เสียภาษีคือการออกกฎหมายเพื/อนาํบุคคลเหล่านีL เขา้มาสู่ระบบการ

จดัเกบ็ภาษี 

นอกจากนีLการขายของออนไลน์ถือเป็นอาชีพเสริมอาชีพแรกที/ไดรั้บความนิยมในปัจจุบนัเพราะไม่

ตอ้งลงทุนมากเหมือนการเปิดร้านทั/วไปที/ตอ้งหาทาํเลลงทุนค่าแผงค่าเช่าตึกค่าคนงาน แต่การขายของ

ออนไลน์สามารถใช้พืLนที/ Social Media ของบุคคลในการขายได้หรือจะไปฝากขายกับร้านใน Market        

Place ก็ได้เช่นกันมีเงินทุนในการซืLอสินคา้มาขายก็สามารถทาํอาชีพคา้ขายออนไลน์ได้แลว้ ดังนัLนใน

ปัจจุบนัอาชีพขายของออนไลน์จึงไดรั้บความนิยมแม่คา้พ่อคา้ออนไลน์ส่วนหนึ/ งก็อาศยัช่องทางนีL ในการ

ค้าขายโดยไม่ได้คาํนึงถึงเรื/ องภาษี แต่อย่างไรก็ดีปัจจุบันได้มีกฎหมายพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ/มเติม    

ประมวลรัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พ.ศ. 2562 โดยให้มีผลบงัคบัใชต้ัLงแต่วนัที/ 21 มีนาคม 2562 และให้สถาบนั

การเงินส่งรายงานธุรกรรมครัL งแรกต่อกรมสรรพากรภายในวนัที/ 31 มีนาคม 2563 โดยสาระสําคญัของ

กฎหมายดงักล่าวคือการกาํหนดให้สถาบนัการเงินและผูใ้ห้บริการทางการเงินอิเลก็ทรอนิกส์ e-wallet ตอ้ง

รายงานขอ้มูลผูมี้บญัชีธุรกรรมเฉพาะให้กรมสรรพากรทราบไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดานิติบุคคล (ผูที้/จด

ทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วนจาํกดัหรือ บริษทั ) ทัLงคนไทยและชาวต่างชาติโดยบญัชีธุรกรรมเฉพาะจะตอ้งมี

เงื/อนไขเพื/อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรให้บุคคลเป็นผูมี้หนา้ที/รายงานขอ้มูล

เกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะในปีที/ล่วงมาเฉพาะที/อยู่ในความครอบครองต่อกรมสรรพากร

ภายในเดือนมีนาคมของทุกปีเช่น (1) สถาบนัการเงินตามกฎหมายว่าดว้ยธุรกิจสถาบนัการเงิน (2) สถาบนั 

 

 
1บทความนี) เรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เรื8อง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูซื้)อและผูข้ายสินคา้ออนไลน์    

กรณีรายย่อยโดยตรวจสอบบญัชีเงินฝากธนาคาร โดยมีอาจารยที์8ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยสุ์ขสมยั สุทธิบดี และ

คณะกรรมการสอบ คือ ศาสตราจารย ์พิเศษ ปัญญา สุทธิบดี และรองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล 
2นักศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขาวิทยาเขตบางนา คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยั

รามคาํแหง 



การเงินของรัฐที/มีกฎหมายเฉพาะจดัตัLงขึLน (3) ผูใ้หบ้ริการเงินอิเลก็ทรอนิกส์ตามกฎหมายวา่ดว้ยระบบการ

ชาํระเงินธุรกรรมลกัษณะเฉพาะคือธุรกรรมที/มีลกัษณะอย่างหนึ/ งอย่างใดในปีที/ล่วงมาเช่น (1) ฝากหรือ          

รับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนัตัLงแต่สามพนัครัL งขึLนไป (2) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนัตัLงแต่ร้อยครัL ง

และมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกนัตัLงแต่สองลา้นบาทขึLนไปรายการขอ้มูลเกี/ยวกบั

บุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะที/ตอ้งรายงานและวิธีการรายงานให้เป็นไปตามที/กาํหนดในกฎกระทรวง

จาํนวนครัL งหรือยอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินตามวรรคสองใหก้าํหนดเพิ/มขึLนไดต้ามที/กาํหนด

ในกฎกระทรวงทัLงนีL ใหอ้ธิบดีมีหนา้ที/ในการเกบ็รักษาขอ้มูลที/ไดรั้บและใหเ้กบ็ขอ้มูลดงักล่าวไวไ้ม่เกินสิบปี

นับ แต่วนัที/กรมสรรพากรได้รับข้อมูลในกรณีที/ปรากฏว่าผูมี้หน้าที/รายงานผูใ้ดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ             

ให้อธิบดีมีอาํนาจสั/งให้ผูมี้หนา้ที/รายงานปฏิบติัให้ถูกตอ้งภายในระยะเวลาที/กาํหนดผูมี้หนา้ที/รายงานผูใ้ด

ไม่ปฏิบติัตามคาํสั/งของอธิบดีให้อธิบดีมีอาํนาจพิจารณามีคาํสั/งลงโทษทางปกครองไม่เกินหนึ/ งแสนบาท

และปรับอีกไม่เกินวนัละหนึ/ งหมื/นบาทตลอดเวลาที/ยงัฝ่าฝืนอยู่หรือจนกว่าจะไดป้ฏิบติัให้ถูกตอ้งให้ผูมี้

หน้าที/รายงานขอ้มูลส่งรายงานขอ้มูลเกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะต่อกรมสรรพากรครัL งแรก

ภายในวนัที/ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 ตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พ.ศ. 

2562 ผูซื้Lอหรือผูข้ายตอ้งเสียภาษีจากที/กล่าวมาขา้งเป็นขอ้กาํหนดที/ผูมี้หน้าที/เสียภาษีตอ้งปฏิบติัตามโดย

เคร่งครัด 

อย่างไรก็ตามกฎหมายได้กําหนดรูปแบบการรายงานข้อมูลเกี/ ยวกับบุคคลที/ มี ธุรกรรม

ลกัษณะเฉพาะไวใ้นกระทรวงฉบบัที/ 355 (พ.ศ. 2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการรายงาน

ขอ้มูลเกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะเป็นขอ้กาํหนดเกี/ยวกบัผูมี้หนา้ที/รายงานโดยมีสาระสาํคญั

ดงันีL  

ให้ผูมี้หน้าที/รายงานจดัทาํรายงานขอ้มูลเกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะซึ/ งอยู่ในความ

ครอบครองตัLงแต่วนัที/ 1 มกราคมถึงวนัที/ 31 ธันวาคมของปีที/ล่วงมาโดยตอ้งมีรายการขอ้มูลส่วนบุคคล   

ดว้ยเช่น (1) เลขประจาํตวัประชาชนเลขที/หนังสือเดินทางเลขทะเบียนนิติบุคคลเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี 

อากร หรือสิ/งอื/นที/ใชใ้นการระบุตวับุคคลของบุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะ (2) ชื/อและชื/อสกุลของ

บุคคลธรรมดาชื/อของห้างหุ้นส่วนสามญัชื/อของคณะบุคคลที/มิใช่นิติบุคคลหรือชื/อนิติบุคคล (3) จาํนวน 

ครัL งของการฝากหรือรับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนั (4) จาํนวนเงินที/ฝากหรือรับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนั (5) 

เลขที/บญัชีทุกบญัชีที/มีการฝากหรือรับโอนเงินในการรายงานขอ้มูลเกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะ

ใหผู้มี้หนา้ที/รายงานนาํส่งขอ้มูลเกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะตามขอ้ 2 ผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์

ของกรมสรรพากรตามรูปแบบการรายงานขอ้มูลที/อธิบดีประกาศกาํหนด 

ซึ/ งขอ้มูลดงักล่าวขา้งตน้ลว้นเป็นขอ้มูลส่วนบุคคลตามกฎหมายพระราชบญัญติัคุม้ครองขอ้มูลส่วน

บุคคล พ.ศ. 2562 ที/มีขอ้กาํหนดไวว้่าห้ามมิให้ผูค้วบคุมขอ้มูลส่วนบุคคลใชห้รือเปิดเผยขอ้มูลส่วนบุคคล

โดยไม่ไดรั้บความยนิยอมจากเจา้ของขอ้มูลส่วนบุคคลบุคคลหรือนิติบุคคลที/ไดรั้บขอ้มูลส่วนบุคคลมาจาก

การเปิดเผยจะตอ้งไม่ใชห้รือเปิดเผยขอ้มูลส่วนบุคคลเพื/อวตัถุประสงคอื์/นนอกเหนือจากวตัถุประสงคที์/ได ้

 



แจง้ไวก้บัผูค้วบคุมขอ้มูลส่วนบุคคลในการขอรับขอ้มูลส่วนบุคคลนัLนในกรณีที/ผูค้วบคุมขอ้มูลส่วนบุคคล

ใชห้รือเปิดเผยขอ้มูลส่วนบุคคลที/ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งขอความยินยอมตามวรรคหนึ/ งผูค้วบคุมขอ้มูลส่วน

บุคคลตอ้งบนัทึกการใชห้รือเปิดเผยนัLนไวใ้นรายการดงันัLนการส่งขอ้มูลส่วนบุคคลกระทรวงฉบบัที/ 355 

(พ.ศ. 2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการรายงานข้อมูลเกี/ยวกับบุคคลที/มีธุรกรรม

ลกัษณะเฉพาะจึงตอ้งขอความยนิยอมจากเจา้ของขอ้มูลก่อนทุกครัL ง 

เมื/อพิจารณาปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากผูซื้L อและผูข้ายสินค้าออนไลน์กรณีรายย่อยโดย

ตรวจสอบบญัชีเงินฝากธนาคารมีประเดน็ปัญหาที/สมควรแกไ้ขดงันีL   

1. ปัญหาการตรวจสอบจาํนวนครัL งที/ฝากเงินและยอดเงินรวมทุกบญัชีของสถาบนัการเงินต่อหนึ/ง

ชื/อผูฝ้ากหรือชื/อผูรั้บโอนเงินเห็นได้ว่าพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที/  48) 

พทุธศกัราช 2562 ไดมี้การกาํหนดจาํนวนครัL งของการฝากและการรับโอนเงินวา่หากเกินจาํนวนที/กาํหนดไว้

สถาบนัการเงินหรือผูใ้ห้บริการทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์ e-wallet ตอ้งรายงานขอ้มูลผูมี้บญัชีธุรกรรม

เฉพาะให้กรมสรรพากรทราบเพื/อกรมสรรพากรจะไดน้าํขอ้มูลดงักล่าวมาวิเคราะห์และหาแนวทางในการ

จดัเกบ็ภาษีออนไลน์ต่อไปซึ/งการกาํหนดหลกัเกณฑด์งักล่าวเป็นการกาํหนดโดยอาศยัหลกัความสามารถใน

การเสียภาษี (Ability-to-Pay Principle) กล่าวคือบญัชีใดที/มีจาํนวนครัL งที/ฝากหรือรับโอนเงินตัLงแต่หรือ

มากกว่าเกณฑ์และมีเงินรวมทุกบญัชีต่อหนึ/ งสถาบนัการเงินที/พระราชบญัญติัแก้ไขเพิ/มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พทุธศกัราช 2562 กาํหนดถือวา่เจา้ของบญัชีนัLนเป็นผูที้/มีรายไดม้ากจึงมีความสามารถ

ในการเสียภาษีมากกวา่ผูที้/มีรายไดน้อ้ยเจา้ของบญัชีนัLนจึงตอ้งเสียภาษีออนไลน์มากกวา่ผูที้/มีรายไดน้อ้ยอนั

เป็นไปตามหลกัการเสียภาษีที/ต่างกนักค็วรเสียภาษีต่างกนั 

หากพิจารณาพระราชบญัญติัสถาบนัคุม้ครองเงินฝากพุทธศกัราช 2551 และที/แกไ้ขเพิ/มเติมมาตรา 

53 ประกอบกบัขอ้กฎหมายตามที/กล่าวขอ้งตน้จะเห็นวา่ไดมี้การกาํหนดเกณฑก์ารคุม้ครองเงินฝากใหม่โดย

คุ้มครองไม่เกินหนึ/ งล้านบาทต่อหนึ/ งชื/อผูฝ้ากต่อหนึ/ งสถาบันการเงินซึ/ งมีผลใช้บังคบัตัL งแต่วนัที/ 11 

สิงหาคม 2564 เป็นตน้ไปอนัเป็นการกาํหนดเกณฑก์ารคุม้ครองเงินฝากนอ้ยลงเพราะเกณฑก์ารคุม้ครองเงิน

ฝากเดิมนัLนคุม้ครองในวงเงิน 5,000,000 บาทต่อหนึ/ งสถาบนัการเงินอีกทัLงไม่มีกฎหมาย จาํกดั จาํนวนใน

การเปิดบญัชีกบัสถาบนัการเงินทาํให้ประชาชนทั/วไปที/มีเงินฝากจาํนวนมากในสถาบนัการเงินไดท้าํการ

กระจายเงินฝากโดยแบ่งเงินที/มีอยูแ่ละฝากในหลาย ๆ สถาบนัการเงินการที/ไม่มีกฎหมาย จาํกดั จาํนวนใน

การเปิดบญัชีกบัสถาบนัการเงินยงัส่งผลให้ร้านคา้ออนไลน์หลีกเลี/ยงการตรวจสอบจากกรมสรรพากรโดย

การเปิดบญัชีหลาย ๆ บญัชีและหลาย ๆ สถาบนัการเงินอนัเป็นการกระทาํที/ขดักบัพระราชบญัญติัแกไ้ข

เพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พุทธศกัราช 2562 ทัLงนีL สถาบนัการเงินหรือผูใ้ห้บริการทางการเงิน

อิเล็กทรอนิกส์ e-wallet ตอ้งรายงานขอ้มูลผูมี้บญัชีธุรกรรมเฉพาะให้กรมสรรพากรทราบเพราะมาตรา

ดงักล่าวไดก้าํหนดหลกัเกณฑเ์อาไวว้า่หากประชาชนฝากหรือรับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนัเกินกวา่ 400 ครัL ง

และมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกนัตัL งแต่หรือมากกว่าสองลา้นบาทขึLนไปสถาบนั

การเงินหรือผูใ้ห้บริการทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์ e-wallet ตอ้งรายงานขอ้มูลผูมี้บญัชีธุรกรรมเฉพาะให ้

 



กรมสรรพากรทราบเพื/อใหก้รมสรรพากรตรวจสอบ แต่สถาบนัการเงินหรือผูใ้หบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์ 

e-wallet จะสามารถรายงานกรมสรรพากรได้ แต่เฉพาะบญัชีธุรกรรมเฉพาะที/เปิดกบัสถาบนัการเงินที/

รายงานเท่านัLน ไม่สามารถรายงานขอ้มูลผูมี้บญัชีธุรกรรมเฉพาะที/เปิดกบัสถาบนัการเงินอื/นได ้การที/บญัชี

ของแต่ละสถาบนัการเงินอาจมีจาํนวนครัL งของการฝากและรับโอนเงินไม่เกิน 400 ครัL งและมีเงินรวมของทุก

บัญชีต่อหนึ/ งสถาบันการเงินไม่เกินสองล้านบาทส่งผลให้ไม่เข้าหลักเกณฑ์ที/สถาบันการเงินหรือผู  ้ 

ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์  e-wallet จะต้องทําการรายงานข้อมูลผู ้มีบัญชีธุรกรรมเฉพาะให้กับ

กรมสรรพากรทราบตามมาตรา 3 สตัตรส วรรคสอง (2) ของพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัที/ 48) พุทธศกัราช 2562 เมื/อชื/อผูฝ้ากต่อหนึ/งสถาบนัการเงินมีจาํนวนครัL งที/ฝากหรือรับโอนนอ้ยกว่า 

400 ครัL งหรือมียอดรวมไม่เกินสองลา้นบาทสถาบนัการเงินหรือผูใ้ห้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ e-wallet     

ไม่มีหนา้ที/ตอ้งรายงานขอ้มูลผูมี้บญัชีธุรกรรมเฉพาะใหแ้ก่กรมสรรพากรทราบกรมสรรพากรกไ็ม่อาจทราบ

ได้ว่าบุคคลใดเข้าข่ายที/กรมสรรพากรควรจะตรวจสอบส่งผลให้การตรวจสอบทําได้ยากมากขึL น

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พุทธศกัราช 2562 มาตรา 3 สัตตรส จึงควร

จะตอ้งแกไ้ขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากรใหมี้ความชดัเจนมากยิ/งขึLน 

2. ปัญหาการเปิดบญัชีธนาคารของสถาบนัการการเงินเงื/อนไขการเปิดบญัชีของแต่ละสถาบนั

การเงินอาจมีหลกัเกณฑ์ที/แตกต่างกนัเช่นอายุผูเ้ปิดบญัชียอดเปิดบญัชีขัLนตํ/าเงื/อนไขในการจ่ายดอกเบีL ย    

เป็นตน้ แต่ไม่มีการกาํหนดขอ้จาํกดัจาํนวนในการเปิดบญัชีไม่มีกฎหมายใดกาํหนดขัLนตอนการเปิดบญัชีเงิน

ฝากที/สถาบนัการเงินไวช้ดัเจนมีเพียงหลกัปฏิบติัที/ใชใ้นการยดึถือทั/วไปเช่นผูที้/จะทาํการเปิดบญัชีสามารถ

แจง้ความประสงค์ในการเปิดบญัชีในผลิตภณัฑ์เงินฝากที/ตอ้งการแก่เจา้หน้าที/สถาบนัการเงินพร้อมยื/น

เอกสารการเปิดบญัชีและกรอกใบคาํขอเปิดบญัชีพร้อมลงนามในเอกสารการเปิดบญัชีซึ/ งเจา้หน้าที/จะ

อธิบายรายละเอียดของบญัชีเงินฝากที/ผูฝ้ากจะเปิดอนั ไดแ้ก่ อตัราดอกเบีLยเงื/อนไขในการฝากและถอนเงิน

ออกจากบญัชีการจ่ายดอกเบีLยจะทาํการตรวจสอบขอ้มูลและความถูกตอ้งครบถว้นของเอกสารที/ผูเ้ปิดบญัชี

ไดย้ื/นมาพร้อมกบัตรวจนบัเงินที/รับเปิดบญัชีวา่ถูกตอ้งครบถว้นหรือไม่และเจา้หนา้ที/จะใหผู้ที้/เปิดบญัชีเงิน

ฝากลงนามตวัอย่างลายมือชื/อลงบนสมุดเงินฝากเจา้หน้าที/ทาํการเปิดบญัชีในระบบธนาคารและจดัพิมพ์

ขอ้มูลลงสมุดบญัชีเงินฝากจากนัLนก็จะนาํเอาเอกสารการเปิดบญัชีทัLงหมดให้ผูที้/มีอาํนาจลงนามอนุมติัใน

การเปิดบญัชีโดยส่งต่อไปผูมี้อาํนาจลงนามไดต้รวจสอบรายละเอียดขอ้มูลการเปิดบญัชีและลงนามอนุมติั

การเปิดบญัชีเจา้หนา้ที/จะทาํการส่งมอบสมุดบญัชีเงินฝากใหก้บัเจา้ของบญัชีเงินฝากซึ/ งขัLนตอนนีL ถือวา่เป็น

อนัเสร็จสิLนของการเปิดบญัชีเงินฝากนอกจากนีL ปัจจุบนัเพื/อเป็นการอาํนวยความสะดวกให้แก่ผูที้/จะเปิด

บญัชีเงินฝากกบัสถาบนัการเงินและเพื/อเป็นการลดการแพร่กระจายของเชืLอโควิด 19 ที/กาํลงัระบาด แต่ละ

สถาบนัการเงินจึงไดเ้ปิดช่องทางอีกหนึ/ งช่องทางในการเปิดบญัชีเงินฝากโดยประชาชนสามารถเปิดบญัชี

เงินฝากผา่นออนไลน์หรือที/เรียกวา่เปิดบญัชีออนไลน์นั/นเองซึ/งเงื/อนไขและวธีิการในการเปิดบญัชีออนไลน์

ของแต่ละสถาบันการเงินนัL นไม่เหมือนกัน แต่การเปิดบัญชีออนไลน์ที/ไม่ได้จํากัดจํานวนการเปิด                   

บญัชีเช่นเดียวกบัการเปิดบญัชีที/สถาบนัการเงินปัญหาดงักล่าวจึงตอ้งออกฎหมายเพื/อกาํหนดความชดัเจน 

 



เกี/ยวกบัการจาํกดัการเปิดบญัชีเงินฝากจะไดไ้ม่เกิดปัญหาต่อไปรวมถึงการ จาํกดั จาํนวนบญัชีในการเปิด

บญัชีกบัสถาบนัการเงินกเ็ช่นกนั  

3. ปัญหาการเขา้ถึงขอ้มูลส่วนบุคคลกล่าวคือมาตรการกฎหมายภาษีในการคุม้ครองขอ้มูลส่วน

บุคคลการส่งขอ้มูลของธนาคารหรือผูป้ระกอบการที/เกี/ยวกบัสถาบนัการเงินที/ตอ้งจดัส่งขอ้มูลส่วนบุคคล

ของผูใ้ช้บริการให้กบักรมสรรพากรเช่นเลขประจาํตวัประชาชนเลขที/หนังสือเดินทางเลขทะเบียนนิติ  

บุคคลเลขประจําตัวผู ้เ สียภาษีอากรหรือสิ/ งอื/นที/ ใช้ในการระบุตัวบุคคลของบุคคลที/ มี ธุรกรรม  

ลกัษณะเฉพาะชื/อและชื/อสกุลของบุคคลธรรมดาชื/อของห้างหุ้นส่วนสามญัชื/อของคณะบุคคลที/ไม่ใช่นิติ

บุคคลหรือชื/อนิติบุคคลจาํนวนครัL งของการฝากหรือรับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนั (4) จาํนวนเงินที/ฝากหรือ 

รับโอนทุกบญัชีรวมกนัเลขที/บญัชีทุกบญัชีที/มีการฝากหรือรับโอนเงินซึ/ งถือว่าขอ้มูลที/กล่าวมาขา้งตน้เป็น

ขอ้มูลส่วนบุคคลปัญหาการเปิดเผยขอ้มูลส่วนตวัของบุคคลถือว่าเป็นเรื/ องความสําคญัที/ตอ้งพิจารณา

พระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลพุทธศักราช  2562  ซึ/ งพระราชบัญญัตินีL ในมาตรา  32                                

ไดมี้ขอ้กาํหนดไวว้่าบุคคลทุกคนมีสิทธิในความเป็นอยูส่่วนตวัดงันัLนใครจะกระทาํการอนัเป็นการละเมิด

สิทธิหรือกระทบต่อสิทธิของบุคคลหรือนาํขอ้มูลส่วนบุคคลไปใชป้ระโยชน์ไม่ไดเ้วน้แต่โดยอาศยัอาํนาจ

ตามบทบญัญติัแห่งกฎหมายที/ตราขึLนเพียงเท่าที/จาํเป็นเพื/อประโยชน์สาธารณะ แต่การดาํเนินการของ

กรมสรรพากรซึ/ งเป็นหน่วยงานของรัฐในการตรวจสอบขอ้มูลส่วนบุคคลสําหรับบุคคลที/มีจาํนวนครัL ง        

ในการฝากหรือรับโอนและมีจาํนวนเงินรวมทัL งหมดเกินกว่าที/พระราชบญัญติัแก้ไขเพิ/มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พุทธศกัราช 2562 มาตรา 3 สัตตรส กาํหนดเป็นการกระทาํที/จาํเป็นเพื/อประโยชน์

สาธารณะเพราะการตรวจสอบเพื/อนาํมาเป็นแนวทางในจดัเก็บภาษีเงินไดอ้อนไลน์นัLนถือเป็นการกระทาํ

เพื/อความมั/นคงของรัฐซึ/ งรวมถึงความมั/นคงทางการคลังของรัฐหรือการรักษาความปลอดภัยของ              

ประชาชนรวมทัLงหน้าที/เกี/ยวกบัการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินนิติวิทยาศาสตร์หรือการรักษา      

ความมั/นคงปลอดภยัไซเบอร์เป็นตน้และการจดัเก็บภาษีเงินได้ของกรมสรรพากรจะเป็นการกระทาํที/                  

จาํเป็นเพื/อประโยชน์สาธารณะอันเข้ามาตรา 32 วรรคสองของรัฐธรรมนูญแห่งราชาอาณาจักรไทย

พุทธศกัราช 2560 แต่หากพิจารณาตวับทกฎหมายในมาตรา 32 จะพบว่าการกระทาํที/จาํเป็นเพื/อประโยชน์

สาธารณะนัLนจะตอ้งกระทาํโดยอาศยัอาํนาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมายที/ตราขึLนซึ/ งต่อมาไดมี้การตรา

พระราชบญัญติัคุม้ครองขอ้มูลส่วนบุคคลพุทธศกัราช 2562 เพื/อคุม้ครองขอ้มูลส่วนบุคคลไม่ให้ถูกละเมิด

สิทธิจากบุคคลอื/นอันเป็นกฎหมายที/ให้อาํนาจกรมสรรพากรสามารถเรียกให้สถาบันการเงินหรือผู  ้    

ใหบ้ริการทางอิเลก็ทรอนิกส์ e-wallet ส่งขอ้มูลส่วนบุคคลของผูใ้ชบ้ริการซึ/ งเป็นเจา้ของบญัชีเงินฝากใหแ้ก่

กรมสรรพากรได้โดยไม่ต้องขออนุญาตจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลก่อนหากเข้าหลักเกณฑ์ที/

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พุทธศกัราช 2562 มาตรา 3 สัตตรสกาํหนดไว้

อย่างไรก็ตามการที/พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที/  48) พุทธศักราช 2562                 

และกระทรวงฉบบัที/ 355 (พุทธศกัราช 2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการรายงานขอ้มูล

เกี/ยวกบับุคคลที/มีธุรกรรมลกัษณะเฉพาะไม่ไดก้าํหนดเรื/องความยินยอมในการเปิดเผยขอ้มูลไวเ้ลยจึงเป็น 

 



ปัญหาเพราะขอ้มูลดงักล่าวถือเป็นขอ้มูลสําคญัและเป็นขอ้มูลส่วนบุคคลหากขอ้มูลดงักล่าวหลุดออกไป    

อาจทาํใหมิ้จฉาชีพนาํขอ้มูลดงักล่าวไปแสวงหาผลประโยชน์เพื/อตนได ้

เมื/อไดท้าํการศึกษาวิเคราะห์ถึงปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูซื้Lอและผูข้ายสินคา้ออนไลน์กรณี

รายยอ่ยโดยตรวจสอบบญัชีเงินฝากธนาคารและพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ/มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที/ 48) 

พุทธศกัราช 2562 ผูเ้ขียนจึงไดมี้ขอ้เสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายเพื/อนาํไปพิจารณา

ปรับปรุงแกไ้ขกฎหมายใหมี้ความชดัเจนในการกาํหนดจดัเกบ็ภาษีเงินไดจ้ากผูซื้Lอและผูข้ายสินคา้ออนไลน์

กรณีรายย่อยโดยตรวจสอบบัญชีเ งินฝากธนาคารรวมถึงการกําหนดแนวทางที/ เหมาะสมและ                      

เสมอภาคและเพื/อนาํแนวทางไปปรับปรุงแกไ้ขกฎหมายต่อไปดงัต่อไปนีL   

1. ควรแกไ้ขกฎหมายของประเทศไทยกรณีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรแยกต่างหากจากเลขบตัร

ประจาํตวัประชาชนโดยให้กรมสรรพากรสามารถตรวจสอบไดเ้องจากเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรว่า 

บุคคลนัLนไดมี้การทาํธุรกรรมกบัสถาบนัการเงินใดบา้งเพื/อเป็นการลดค่าใชจ่้ายและระยะเวลาที/สถาบนั

การเงินหรือผูใ้หบ้ริการทางเงินอิเลก็ทรอนิกส์ e-wallet ตอ้งรายงานขอ้มูลส่วนบุคคลของเจา้ของบญัชีใหแ้ก่

กรมสรรพากรเพื/อใหก้รมสรรพากรตรวจสอบ  

2. ควรแกไ้ขกฎหมายให้รัฐกาํหนด จาํกดั จาํนวนบญัชีที/ประชาชนสามารถเปิดบญัชีไดใ้นแต่ละ

ประเภทเพื/อไม่ให้มีการเปิดมากเกินความจาํเป็นหรือเพื/อหลีกเลี/ยงการตรวจสอบขอ้มูลจากกรมสรรพากร

เพราะการฝากเงินในประเทศไทยนัLนผูฝ้ากเงินไม่ตอ้งเสียค่าฝากเงินให้กบัสถาบนัการเงินเหมือนของ

ต่างประเทศเช่นประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นตน้  

3. ควรแก้ไขกฎหมายเกี/ยวกับการส่งข้อมูลของสถาบันการเงินหรือหรือผูใ้ห้บริการทางเงิน

อิเล็กทรอนิกส์ e-wallet ให้กบักรมสรรพากรเช่น (1) เลขประจาํตวัประชาชนเลขที/หนังสือเดินทางเลข

ทะเบียนนิติบุคคลเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากรหรือสิ/งอื/นที/ใชใ้นการระบุตวับุคคลของบุคคลที/มีธุรกรรม

ลกัษณะเฉพาะ (2) ชื/อและชื/อสกุลของบุคคลธรรมดาชื/อของห้างหุ้นส่วนสามญัชื/อของคณะบุคคลที/ไม่ใช่

นิติบุคคลหรือชื/อนิติบุคคล (3) จาํนวนครัL งของการฝากหรือรับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนั (4) จาํนวนเงินที/ฝาก

หรือรับโอนทุกบญัชีรวมกนั (5) เลขที/บญัชีทุกบญัชีที/มีการฝากหรือรับโอนเงินอนัถือเป็นขอ้มูลส่วนบุคคล

ตามที/พระราชบญัญติัคุม้ครองขอ้มูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 และพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ/มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบบัที/ 48) พ.ศ. 2562 ให้อาํนาจไว ้แต่เนื/องจากสถานการณ์โควิด 19 ในปัจจุบนัทาํให้ที/ประชุม

คณะรัฐมนตรีมีมติขยายระยะเวลาการบงัคบัใช้พระราชบญัญติัดังกล่าวไปเป็นปี พ.ศ. 2565 ส่งผลให้

กรมสรรพากรไม่สามารถตรวจสอบขอ้มูลส่วนบุคคลในช่วงนีL ไดท้ัLงที/ประชาชนหนัมาทาํการซืLอขายสินคา้

ทางออนไลน์มากขึLนทาํใหก้ารวิเคราะห์ขอ้มูลส่วนบุคคลเพื/อนาํมาเป็นแนวทางในการจดัเก็บภาษีออนไลน์

ล่าช้าออกไปและทําให้ประเทศขาดรายได้ดังนัL นจึงควรออกกฎหมายใช้บังคับชั/วคราวจนกว่า

พระราชบญัญติัคุม้ครองขอ้มูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 จะมีผลใชบ้งัคบั 
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